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Hirdetési dijak előre fizetendők. 

Béke. 
Nagy és örvendetes fordulat  állott 

be a politikai helyzetben. Az állig föl-
fegyverkezett,  késhegyig menő harcra 
fölkészült  parlamenti pártok a döntő 
pillanatban békét kötöttek egymással. 
A szerdai nappal vége immár a gyötrő 
bizonytalanságnak, mely a legközelebbi 
jövőt süríl fátyollal  borította és vége 
annak a kínos mozdulatlanságnak, amely-
ben a törvényhozás munkaereje lenytl 
gözötlen vesztegelt s halálos elsorva 
dással fenyegette  parlamentarizniusuiu 
tekintélyét es már-már véglegesen el-
idegenítette, közömbössé tette a nem-
zetet a nemzet képviseletétől. 

A megegyezés szerint a képviselő-
ház tárgyalás alá veszi a költségvetést, 
heteukiiu kétszer pedig folytatni  fogja 
a védtrövitat, még pedig mindezt nor-
mális módon, a techuikazás mellőzesé-
vel. A ház tudomásul vette Berzeviczy 
lemondását a szabályszerű elj írással el-
nökké választotta helyébe Návay Lajost 

Elismerés illeti meg az ellenzéki pár 
tokát azért, hogy az utolsó percben 
jobb belatasukra, hazafias  érzésök su-
gallatára hallgattak, föladtak  eddigi me-
rev álláspontjukat, elallottak lehetetlen 
kívánságaiktól és fölhagytak  a teclini 
kai obstrukcióval. Csakis ez tette lehe-
tővé a beke megkötesét, mert csakis 
korábbi hajthatatlan magatartásuk állott 
utjábau a dolgok rendes menetellek. 

Áz érdem oroszlaurésze azonban el-
vitathatatlanul a Héderváryé ; a nem vart 
eredmeny az ö államférfiúi  kiválóságát, 
vezéri fenyes  tehetségét dicséri. Midőn 
mindenkit fölbátorított  a maroknyi ki-
sebbség hallatlan erőszakoskodása a 
túlnyomó többseggel szemben, vissza 

élése a házszabályok hézagaival s a 
szólásszabadság szent jogával : Héder-
váry nyugodt es türelmes maradt, inert 
rendületlenül bízott benne, hogy a sza-
badjára engedett, technikai obstrukció 
öngyilkos velikánként a saját maga 
életerejét fogja  fölemészteni,  hogy a 
nemzeti közvélemény ellenállhatatlan 
erővel fog  lesújtani az ellenzéK terro 
rizniusára és hogy végül a ények súlya 
alatt magukban az obstruálokban is fülül 
fog  kerekedni a jobb meggyőződés. íme, 
teljes siker koronázta tliielmes taktika-
ját a magyar nemzet es a magyar el 
lenzek józan belátásába vetett nemes 
bizalmát. Mindenki tudta mindig, hogy 
Hederváry nem ellenfeleit  akarja letörni, 
hanem az ország alkotmányos rendjet 
s a parlament munkaképességét biztosi 
tani s hogy ennél az ideálisan korrekt 
álláspontjánál fogva  bármikor a legua 
gyobu készséggel küti meg a bekét, 
mihelyt egyáltalában elfogadható  aján 
lat vetődik fel. 

Az is bizonyos azonban, hogy had-
serege, a nemzeti munkapárt méltónak 
mutatkozott a kitűnő vezerhez. A te 
gyelmezettségnek, a politikai érettség-
nek és hivatottságnak z önuralomnak 
igen szép példáját adta, hónapokon át 
tekezvén nagy erejét a rakoncátlan és 
provokáló kisebbséggel szemben. 

Ezek a tényezők : a miniszterelnök 
államférfiúi  bölcsesége, a többség liig 
gadt es öntudatos megtartása a az el 
lenzék magábaszállasa együtt hozták 
létre a szerencsés fordulatot,  melyben 
igen nagy érték az, hogy a közeleiüu 
ket megbénító és kompromittáló tecli-
nikazás megszűnt s hogy a öltségve-
tés rendes leláigyaiása, sőt általabau a 
törvényhozás nyugodt munkálkodása is 

biztosítva van. Mert, bármily nehéz is 
politikai jóslatokat kockáz'atni, az az egy 
erkölcsileg lehetetlennek látszik, hogy 
az ellenzék a költségvetés letárgya-
lása után visszatérjen a technikázás-
iioz. Szabad tehát azt remélni, hogy a 
mostani békekötés állandóvá fogja  tenni 
a képviselőházi tanácskozások zavarta-
lanságát 

A nemzet pedig a pártközi megegye-
zés liirére lidércnyomás alól szabadul 
föl  s hálát ad az égnek, hogy annyi 
aggodalom és piroukodás után végre 
megelégedéssel és büszkén tekinthet 
arra a testületre s remélő várakozással 
untiak a testületnek a munkálkodása 
eie, amelyre rábízta a maga képvisele-
tét és közéletének az irányitásat. 

Uj lapok. Csikszered .b tn, a folyó 
liő elején „Hargita" címmel Mátrai Fe-
renc Bíla tanfelügyelősigi  tollnok szer-
kesztésében egy havonkiut megjelenő 
lap jelent meg, a melynek célja a tan 
ügyet szolgálni, s különösen a tanitó-
s ignak parciális érdekeit megvédelmezni. 
Megvagyunk győződve arról, hogy Mátrai 
Ferenc Béla szerkesztéseben a lap 
mindig kellő színvonalon lesz, s ha a 
tanítóság támogatni fogja  azt, a közéle-
tünknek idővel egy Kulturális teuyezö 
jévé fejlődik. 

Ezen a helyen emlékezünk meg ar 
ról is, hogy Csíkszeredában a folyó  iio 
elején Szász Lajos főjegyző  és dr. C-sed 
András összehívása folytán  egy bizal-
mas értekezlet tartatott, amely elhatá-
rozta. hogy Csíkszeredában egy ellen-
zéki iapot indít meg. Az értekezlet ki-
mondotta azt, hogy egy ellenzéki lap-
nak a megindítását szükségesnek tartja, 

mert a vármegyében megjelenő egyet-
len ellenzéki lappal a „Csíkvármegyéi-
vel egyáltalában nem azonosítja magát, 
s igy az elleuzéknek a vármegyében! 
szócsöve nincsen. Kimondotta az érte-
kezlet azt is, hogy az újság főszer-
kesztőjének Pál Gábor kir. tanácsost 
kéri fel,  telelös szerkesztőül pedig dr. 
Gaál József  csíkszeredai ügyvédet. A 
mint értesülünk nevezettek a felké-
résnek eleget tettek, s a szerkesztést 
elvállalták. Ugy a Pál Gábor, mint a 
dr. Gál József  egyénisége véleményünk 
szerint kiválóan alkalmas arra, hogy 
egy lapnak vezetésében, szerkesztésé-
ben irányításában a föfaktorok  legye-
nek. Az a lap tehát, an elyet szerkesz-
tenek, már eleve kellő szimpátiává! ta-
lálkozik mindannyiunk előtt. 

A dologban azonban nem egy, arait 
nem értünk meg, egy homály, amelyet 
szeretnénk eloszlatni éppen bölcsőjében 
lévő laptársunk erdekében. S ez pedig 
nem más, minthogy ma még nem bizo-
nyos iinuak politikai iránya. 

Mert az, hogy ellenzéki, — azt hi-
szem annak, a ki egy parányit a poli-
tikához ért — fölösleges  mondanom, hogy 
nem politikai pártállás Nem tudjuk azt, 
hogy Apponyi, Andrássy, Kossuth, Justh, 
avagy néppárti irányzatú lesz-e az el-
lenzeki lap. 

A mint a legközelebbi választások 
mutatták Szász Lajos és dr. Gaál Jó-
zsef  a Justh Gyula vezetése alatt álló 
pártnak, az általános titkos választói 
jog kérdésének legexponáltabb képvi-
selőjének, inig Pál Gábor és dr. Csedő 
András Kossuth Ferencnek voltak kö-
veiéi. 

Már pedig ha felfogásban,  irányza-
tokban ket párt között különbség vau, 

A „ S Z É K E L y S É G " T Á R C Á J A . 
Y á l l o m á s . 

Szeretem a szavát hallani 
Szeretem imára kulcsolt kis kezét 
Könnyes szemeit, a szive dobogását 
Szeretem benn' a lelkem felét. 

.1/. F. D. 

Milyenek a nők. 
A vidám társaságra ráköszöntött a hajnal. 

A felkelő  nap bambán bámult be a kerti lu-
gasba, mintha bizony ó fogyasztotta  volna el 
a sok italt, melyről a szerteheverő üvegek 
változatos csoportja tesz vallomást 

Fonolt, kénjelmes karószékeben Kenessy 
Feri ül, a házigazda. Vig, bohém tiu maga is, 
de már menthetetlen, mint társai mondják. 
Hogyne . . . Kéí éve nós. 

— Hát én c-̂ ak annyit mondok sikít egy 
cérnavékony hang, Benedek Józsi hangja, — 
hogy a nőnél nmes érdekesebb teremtés a 
fcildöu.  Ha még egyszer újra kezdhetném az 
eletet, nem színész lennék, hanem természet-
búvár. Tudományoznám a nőket. 

— A tenorista berúgott — búgott rá Csáth 
Gyurka erélyes baritonja. Nem természetbú-
vár kell ahhoz, hanem egy kis tehetség, meg 
olyan jó fizimiska,  mint amilyen a mi szere-
tett vendéglátónké, Kenessey Ferié, ki, amig 
be nem evezett a házasság unalmas és egy-
hangú ölébe, hova az élettenger habverései el 
liem jutottak, elsőrangú nóismeró és leány-
bolonditó volt. Ezt a poharat tiuk a nyuga-
lomba vonult Don Jüanra! 

A poharak összecsengtek és kiürültek egy 
perc alatt. 

A kis tenoristát nem hagyta nyugodni az a 
I tudat, hogy egy híres nóismeró társaságába 
került 

Ferikém, le közönséges nós vagy, ugord 
át a keserű prózát, szállj vissza a mámoros 
legénykorba. Mesélj a nőkről, vagy ha ugy 
tetszik a Nőről, mert a legtöbb egyforma. 
Ugy-e V 

Kenessey mosolyogva dolt hátra. Nem bá-
nom, mig felesegem  fel  nem ébred, elmondok 
egyesi-mást a uökról. — Nem nagyon fogom 
magyarázni, mert sukkal jobb kedvein van. 
De ha kérdeztek valamit, igerem, hogy őszin-
tén felelek. 

Csáth tiyurkat bántotta a nagy bevezetés. 
Kitört belőle a katona. — Tölts, igyál és me-
selj — vezényelte általános helyeslés között. 

— Elsőbb is — kezdte meséit az uj Hotl-
mann elmondom, hogy milyen hatással van 
a nőre az égiháború. 

Fiatal fickó  voltam, akkor tájt látott nap-
világot az első könyvem. Szomszédunk leánya 
volt lluska egy tizenöt éves angjal. Hiába 
udvaroltam neki, hiába kelteni tőle egyetlen 
csókot, mely — mint ilyenkor mondani szok-
tuk vezetőm, erós'tóm lesz, lluska hideg ma 
radt és tartozkoJó, 

Egyik délután, mikor épen náluk loptam 
el jobb ügjliöz méltó buzgalommal időmet, 
hirtelen vihar kerekedett. Robogtak a sötét, 
terhes felhők,  fojtó  nehéz lett a levegő s a 
rettentő, félelmet  gerjesztő csendet meg-meg 
törte az ég zengés. 

A mamának legott dolga akadt, meg kel-
lett néznie, hogy be van-e csukva jól minden 
ablak s az én szegény Iluskám ott állt fehé-
ren, reszketóen az asztal mellett. — Egy-egy 

erósebb dörgésre csaknem összeesett. Hiába 
akartam megnyugtatni, mintha uem is hallotta 
volna szavaimat. 

Egyszer csak rettentő, aranyos kékes vil-
lám hasítja át a levegőt, nyomban utána bő-
szült vad dörgés. Az én kis galambom felsi 
kit és — és ha oda nem ugrom — elvágó-
dik a földön. 

Magamhoz szorítom erősen, iparkodom vi-
gasztalni, de ki seiu nyitja szemeit. Nem tu 
doni mi ütött belém, csak azon veszem észre 
magamat, hogy csókolom a szemeit, halván) 
arcát, lezárt piros ajkait. Es llcuka alélt ma-
radt mindaddig, mig a jó gondos mama lé 
pest. nem hallatszott. 

A legközelebbi vihar alkalmával persze 
újra náluk voltam és vigasztaltam ilonkat, s 
5 szegényke, ugy meg szokta az én vihar el-
leni módszeremet, hogy később már, ha csak 
ketten voltunk és egy kicsinyke felhő  takarta 
be a napot : „mindjárt vihar lesz" kiáltással 
keblemre hullt. Sot utoljára már panaszkodott 
is, hogy oly unalmas, derüli az ég, nem akar 
soha vihar lenni. 

A társaság nagyot nevetett, töltölt és ivott. 
Csáth Gyurka pedig vezényelt tovább. 

— Ez egy, halljuk a másikat. — 
— Nem bánom, elmondom házasságom 

történetét, úgyis annyit zaklattatok már érte. 
Íren szininövendék volt. Tehetséges és 

tiszteséges. — Sokuknak fájt  rá a foguk,  de 
hiába, nem akart senkinek sem a kedvese 
lenni. 

Roppant bántott a dolog. Nem voltam hoz-
zászokva a SZÍVÓS ellentálláshoz. Pajtásaim is 
tüzeltek gúnyos kiszólásaikkal. 

Egy jól eltöltött éjszaka után, mámoros, 

bódult fejjel  szavamat adtam rá. hogy Irén 
az enyém lesz három hónap leforgása  alatt. 

Megkezdtem az ostromot. Megvártam az 
Akadémia előtt mindennap. Láttam, hogy szí-
vesen veszi. Örömest van társaságomban. — 
Éreztem, mint remeg kis keze kezeimbeu, 
mint csillog fel  szeme, ha megpillant. Szeret, 
szeret, ujougtam. De hiába. Hiába súgtam fü-
lebe a legszenvedélyesebb, legforróbb  vallo-
másokat, Irén reám nézett nagy, sötét szemei-
vel s azután komolyan mondta: uem leszek 
a szeretője senkinek érti . . . 

A határidő erősen közeledett. Nem akar-
tam vesztes maradni. Az olyan sokszor be-
vált fogáshoz  folyamodtam.  Az utolsó héten 
már alig néztem feléje  társnőjével, a kokett 
Mancival foglalkoztam.  A kis butus hamar ho-
rogra került és az utolsó elótti napon Irén 
előtt kértem, hogy jöjjön fel  hozzám délután. 

Négy órakor csengettek ajtómon. Kinyitom 
és előttem áll Irén, az elérhetetlen, a kőszívű. 
Megdöbbentem, Megnyertem a játékot és még 
sem tudtam örülni. Oly martyr arccal állt 
előttem, szemei kisírtak, látszott a nagy lelki 
küzdelem nyoma. 

Itt vagyok Feri mormolta tompa hangon, 
rám sem emelve szemeit. Itt vagyok mert 
szeretem, nagyon szeretem. 

Lehajoltam hozzá, hogy megcsókoljam. — 
Remegve halotthalványan nyújtotta felém  tikadt 
sírástól lefelé  görbülő ajkát. — Szemeit be-
hunyta és várta az elsó, hőn óhajtott és ha-
lálosan félt  csókot. Annyi megadás, annyi sze-
relem, tisztaság és hűség sugárzott ki belőle, 
hogy én nem mertem, nem akartam megcsó-
kolni.Vettem a kalapomat, haza kisértem csend-
ben, szótlanul és megkértem a kezét. 
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akkor a Justh Gyula és a Kossuth Fe-
renc pártállás» között csakugyan van. 
Nem tudjuk teliát ma még, hogy a le-
endő főszerkesztő  adta-e fél  az elveit 
a Justh párti felelős  szerkesztőnek, 
avagy a felelős  szerkesztő a Kossuth 
párti főszerkesztőnek. 

Mert elképzelhetetlennek tartunk 
egy olyan egyesülést, a mely a két 
tártárnyalatot két vezető széniélyben 
>gy lap hasábjain egyesíthetné. Milyen 
'urcsa és nevetséges volna az, ha a 
legközelebbi kérdésnek, a valasztói jog 
rendezésének Kérdésénél a főszerkesztő 
és felelős  szerkesztő egy és ugyanazon 
időben, egy és ugyanazon lapon egy-
mással ellentétes felfogású  cikkeket ír-
nának. 

Ha egy kulturális tényező — mint 
egy lap is — a közéleti szereplés te-
rcre lep, hogy azzal a köznek szolgá-
latot tegyen, mindenesetre a legmini 
málisabh kívánságunk az, hogy annak 
irányzatával szándékaival és terveivel 
— a mennyiben azok nyíltan b -vallha 
tők — tisztában legyünk. Nem szabad 
tehát egy ilyen tényező megszületésé-
nél már a csirájában olyan betegség 
ben lennie, amely annak az élethez való 
jogosultságát veszélyeztesse. Más poli-
tikát vall Justh Gyula, mást vall Kos-
-uth Ferenc, mind a két pártvezérnek 
negvannak a követői, mind a két p írt-
nak meg vannak a prograiumpontjai, 
csatlakozzék a lap teliát vagy az 
egyikhez, vagy a másikhoz, mert minda 
kettőhöz csatlakozni nem lehet. — Az 
hogy „ellenzéki*1 — s hogy aztán sem-
mi más, vagy az, hogy „ l848"-as s ez-
rei a programul meg van adva, felüle-
tes, iaikus beszéd, mert eltekintve attól, 
hogy az a törtenelem által megszentelt 
„ 1848", évszám a mai politikai áramla-
tokkal, s a programpoutok belső tar 
talmaval mar se i.m összefügg  'sb.Ml iiiu 
csen, maga a Kosstiih párt es a Just-
part is kötekedik és veszekedik aion, 
hogy kettőjük közül vájjon melyik az 
igazi negyvennyolcas párt, ezzel a ve-
szekedésevei nyilván azt igazolván, hogy 
bizonyára egyik sem. 

Ma lehet politikai progi aminőt adni 
közjogi téren a választói jog kérdése, 
a közigazgatás államosítása kérdései 
ben, gazdasági téren, az önálló bank 
az önálló vámterület kérdéseiben, s ma 
a politikai partok programmponijának 

Hs higyjétek meg fiuk,  uem bántam meg. 
•lolib szeretöbb és hűségesebb hitvest nem is 
tudnék elképzelni. 

Szerencsés kópé vagy Feri — sikoltott a 
tenorista. — A nók kedvence és legalaposabb 
ismerője egészségére a poharat. 

Kt nessy boldog önteltséggel koccintott, 
mikor az inasa előre hivia. 

Alig alll fel  megindult rola a társalgás. 
Mindenki dicsérte, irig) elte a szerencséjét, 
csak Babó Muki jegyezte meg savany u arccal. 

— Nem szeretem a tul nagy szereneset. 
Ismeritek Polikradesz gyűrüjenek históriáját. 

— Kanyar vagy Muki es sótalan — zú-
gott rá Csáth Gyurka. 

A gazda azonban uem jött vissza. Bene-
dek Józsi indítványára felkerekedtek,  hogy 
felmennek  hozza a kastélyba. Megindult a 
víg menet, poharral a kézben. A kis palota 
csendes volt es lehagyott Benyitottak az eio-
azobaba, üres . . . A fogadóba.  — Az is . . . 
Ejnye, hová lett a gézengúz? . . . Talan a le-
lesege szobájaba V . . . Gyerünk utána. 

A hotelier, puha nöi fészekben,  az asz-
talra borulva találtak Kenesseyt. Előtte kusza 
belükkel e par szó : „Belátom, hogy nem el-
lietek magúval. Kiutazom. Kürthi baró majd 
gardiro/. lten." 

A mámoros jókedv hirtelen elrepült. Az 
arcok fakóra  váltak. A poharak eltüutek a 
kezbol. Meg egy pillantást vetettek a meg-
tölt zokogó emberre, s azután halkan kisom-
polyogtak a szobából. 

Mar jó messze voliak a kastélytól, mikor 
a Muki fojtott  hangon megszólalt: 

— lin azt hiszem, hogy a nók megcsal-
nak minden férfit.  Don Jüant csalták meg a 
legjobban . . . 

S a többiek összébb húzták kabátjaikat és 
rá morogták : ugy van, ugy van , . . 

tartalmát ezek a kérdések kell kime-
i fsék,  de nem lehet programmot adni 
i, közönségnek azzal az egy szóval, hogy 
„ellenzéki" ! Mert az nem programúi, 
hanem csak egy helyzet, egy állapot, a 
melyet az adott viszonyok szülnek. 

Megvan a fegyverszünet 
Az elmúlt hétnek szenzációja: meg-
van a fegyverszünet.  Örül neki min-
denki, aki szivén viseli hazája sorsának 
ügyét. Nem lesznek hát zajos jelenetek, 
izgalmak, botrányok egyelőre. 

Az ellenzék az utolsó percben észre 
tért. Belátta, hogy a nemzet haragjá-
val. gyűlöletével és kiábrándulásával a 
a. véksőkig visszaélni még sem lehet. 
Belátta, hogy a nemzet elitéli az ö ob 
struáló játékait, az alkotmányosság disz 
kreditálását, a mindenáron való anar-
chia rendezést. Belátta és az utolsó perc 
ben igy sikerülhetett a fegyverszüne.. 

E fegyverszünet  biztosítja egyelőre 
a parlament normális munkaképességét, 
az alkotmányos rendet és letárgyaiha 
tóvá, sót letárgyalandóvá teszi a költ-
ségvetést. Ez a fegyverszünet  minden-
esetre nagy eredmény. Igazi eredmény 
azonban csak akkor lesz, ha megszüle 
tik belőle a béke. Ha a költségvetés 
letárgyalása után tovább is zavartala 
nul működhetik a parlament, vegezheti 
nemzeti munkáját a kormány és nem 
lesz szomorú cirkusza a képviselőház a 
tehetetlenül orgiáz'i, neinzetroutóobstruá-
lási komédiának, 

Xávay Lajos, a képviselőház alel 
nöke a-? utolsó percben felvetette  az 
ellenzék vezérei : Justh Gyula, Kossuth 
Ferenc, Károlyi Mihály es Andrássy 
Gyula gróf  előtt azt az eszmét, ami kü 
lönben már régen kisértett, hogy pén 
teken kezdjék meg a költségvetés tár-
gyalását és mindaddig, amig a költségve 
tes letárgyalva nem lesz, ne nhsirualjut) 
az ellenzék. A hét két-ket napján : szer-
dán és szombaton tárgyalnak a véderő 
javaslatokat, még pedig teebnikázás 
nélkül. 

Ezt a prepozíciót Návay Khuen és 
— hangsúlyozzuk külön is, hogy Tisza 
István gróf  és Lukács László tudtával, 
beleegyezésével és akaratából tette. 

Az ellenzék vezérei ezt rögtön el-
fogadták.  Tanácskozásra gyűltek a há-
rom függetlenségi  párt tagjai ós ott is 
örömmel fogadták  ezt a kibontakozási 
javaslatot, amely ideiglenes kivezető 
utat adott a már őket fojtogató  és el-
nyeléssel fenyegető  obstrukció zsákut-
cájából. 

Erre a pártok és a kormány meg-
állapodott abban, hogy e terv keresz-
tülvitele azonnal kezdetét fogja  venni. 

Igy sikerült az utolsó percben a 
fegyverszünet.  Másképpen nem is szü 
lelhetett. A hosszas béketárgyalásokról 
előrelátható volt, hogy nem fognak  ered-
ményre vezetni. Mert a hosszas buza 
vonák csak elsekélyesithették a béke 
ügyér, csak kiélezhették az ellenzéki 
partok személyes és elvi ellentéteit, 
csak azt élesíthették ki, hogy az ellen-
zéki pártok nem tudnak közös megál-
lapodásra jutni. 

A megbékélés általanos örömet kelt 
mindenütt. - A munkapárton nagy az 
öröm, mert győzött a part: helyreállí-
totta a parlament normális rendjét, ve-
get vetett a teclinikazásnak és meg-
kapja a költségvetést — ha kell : — 
az indeninitást is. 

De nagy az öröm az ellenzéken is, 
mert ök sem legyőzöttek. Nem terheli 
t.' et az esetleges ex lex ódiuma, meg 
szabadullak az obstrualas cdiumától, 
uem győzettek le, uem vonultak visz 
sza sem, egyszerűen csak becsületes 
fegyverszünetet  kötöttek. 

Preciz formában  a következő volt 
a megállapított fegyverszünet  ponloza-
tos feltételei: 

1. Holnap megválasztják az el-
nököt. (Az elmúlt csütörtök). 

2. Pénteken megkezdik a költ-
ségvetés tárgyalását. 

3. E naptol kezdve a költségve-
tést tárgyalja a Ház, mindaddig, auiig 
le nem tárgyalja. 

4. Ha szükség lesz rá, az ellen 
zék megadja az indemnitást is. 

5. A költségvetési tárgyalások 
folyama  alatt hetenként kétszer, szer-
dán és szombaton a véderöjavaslato-
kat tárgyalják. 

6. A véderőtárgyalás alatt nem 
lesz teebnikázás. 

7. A munkapárt is kötelezettséget 
vállal, hogy szónokokat állit, akik a 

' véderő tárgyalása alatt az ellenzéki 
szónokokkal felváltva  fognak  be-
szélni, nehogy az ellenzék kimerüljön 
még e vita befejezése  előtt. 

H. A költségvetés megszavazása 
után minden párt szabad kezet nyer 
a továbbiakra. 

9. Nem fogják  akadályozni a de-
legáció tagjainak megválasztását. 

Nagyon melegen ünneplik a mun-
kapárton Tisza Istvánt. Mert, ha a mai 
megoldás forrása:  a miniszterelnök böl-
csesége volt, hirdetője : Lukács, egyik 
oroszlánrészese mindenesetre Tisza 
István. 

És ez a hatalmas, puritán ember 
őrül, boldog, hogy sikerült a megöl 
dás. Neki nincsenek személyi érdekei, 
öt nem vezette sohasem kicsinyes hiú-
ság. Csak egy : az ö történelmi hivatá-
sának érzete. 

Mosolyogva mondotta: 
— őszintén örülök, hogy igy si-

került. Sokan azt fogjak  mondani, 
hogy ez az én kudarcom. Pedig na-
gyon naiv ember és nagyon nem is-
mer engem az, aki ezt. mondja. 

Nekem csak egy célom volt: meg-
védeni a parlamentarizmust és visz-
szaszerezni a Haz munkaképességét. 

Istennek hála, hogy sikerül és 
Istennek hála, hogy békésén sike-
rült. Tévedés az, hogy ón a harc em-
bere vagyok, lvi sem keresem nem 
zetem reszere es kerülöm is az emó-
ciókat. De uem riadok vissza a harc 
tói sem, mert inkább a küzdelem 
mint a behódolás. 

H a azonban békésen sikerül, én 
örülök rajta a legjobban. 

Az én szereplésemre azonban szűk 
ség volt. Olyan voltam — folytatta 
mosolyogva, — mint a krampusz. 
Megnyomták a gombot és kiugrott az 
ijesztó. 

Hála Istennek, hogy megtette a 
hatását. Meg lett a béke I 

H Í R E K . 
Bárói rang egy újságírónak. A ki-

rály U ikosi Jenőnek, a „Budapesti Hírlap" 
szerkesztőjének a bárói rangot adományozta 

— Kinevezesek. A király Antalffy  Gábor 
deési kir. törvényszéki bírót a kolozsvári kir. 
ítélőtáblához táblabírónak kinevezte. 

— A földmivelésügyi  miniszter Balázs Béla 
helyettes községi állatorvost Nándorvölgy-
telepre ideiglenes minőségű díjtalan állatorvo-i-
gyakornokká nevezte ki. 

— Nagy István festőmüvesz 
kiallitasa. A mint lapunk mult szá-
mában megemlékeztünk Nagy István 
festőművész  vármegyénk szülötte Csík-
szeredában az Uri kasziuó tarsalgó ter-
mében legutóbb készült festményeiből 
kiállítást reudaz. A kiállítást folyó  hó 
12 en nyitja meg, a melyen meg fog 
jelenni Gyalókay Sándor főispán  is. — 
A megnyitásra a meghívókat szómba 
íou hordozták szét. A közönség figyel-
mét felhívjuk  a kiállításra. A belépti 
dij 1 korona. Az összes kiállított fest-
ménvek egyszersmind el is adatnak. 

Eljegyzés. Dr. Gál József  ügyvéd el-
jegyezte László Géza kir. törvényszéki biió 
és neje Csató Juliska leányát, Ibolykát. 

Hirdetmeny. A marosvásárhelyi kir. 
ítélőtáblai elnöke a folyó  hó 4-én 1911. E. 1. 
29/8. szám alatt kelt rendeletével a csíkszeredai 
kir. törvényszéknél működő esküdtbíróság el-
nökévé Ribitzey Ferenc kir. törvényszéki el-
nököt, helyet,tesséül Deméuy Ferenc kir. ítélő-
táblai birói ciuiü és jellegű kir. törvényszéki 
birót 1912. év tartamára kijelölte. 

-- Esküvő. Hittig Lajos székesfővárosi 
polg. iskolai igazgató folyó  hó 8-án oltárhoz 
vezette Jankovieh Irén székesfővárosi  polgári 
isk. tanítónőt Budapesten. 

— Az ügyészi megbízottak tisztelet-
dija. Az igazságügy miniszter az ügyészi meg-
bízottak tiszteletdiját 100Ü koronára emelte fel. 

— Szilágyi budapesti festőművész 
városunkba 15. festményét  kiakarta t . m-
bolázui, s azokat a főtéren  az üzletek 
kirakataiban ki is állította. A tombolá-
nak folyó  hó II -éu este kellett volna 
megtörténnie, azonban az összes kiál-
lított képeket dr. Gaal Endre lapunk-
felelős  szerkesztője 500 koronával meg-
vásárolta a kitombolázás előtt, s igy a 
hirdetett tombola egyelőre elmarad. 

— Katalin-bal. A csikszépvizi ifjúság 
1911. évi november hó 25-én, a Deák György 
nagytermében, a szépvizi szegény gyermekek 
felruházása  alapja javára világpostával, szer-
pentin- és confectiu-dobálással  egybekötött 
zártkörű Katalin-bált rendez. Belépti-díj: sze-
mélyjegy 1 korona 40 lillér, családjegy 3 sze-
mélyig 3 korona. Kezdete este fel  8 órakor. 

— Színeszet. Tompa Károly színtársulata 
Sepsiszentgyörgyre érkezett és szombaton este 
tartotta első bemutató díszelőadását, mely al-
kalommal Sudermann világhírű színmüve „A 
becsület" került szilire, melyben Tompa Kál-
mán igazgató fellepett  Az előadások iránt oly 
nagy az érdeklődés, hogy a társulat ottani 
működésére már előre is szép sikert jósolnak. 

— A jogi vizsgák rendszervaltozasa. 
A jogi oktatás és vele a jogi vizsgák mai 
rendjenek gyökeres reformja  küszöbön áll. 
Balogh államtitkár már az ankét megtartása-
kor kijelentette, hogy ezt a kérdést tekinti a 
kultusztárca legégetőbb s leggyorsabb meg-
oldást követelő problémájának. Sót, hogy a 
reformterv  kivitele még gyorsabban történhes-
sék — annak rendeleti uton való életbelépte-
tésére is felhatalmazása  lesz. Az ügyvédie-
lölti gyakorlat meghosszabitására vonatkozó 
törvényjavaslat mar beterjesztetett a képvi-
selőházba. Abból rövidesen törvény lesz, amely 
az ügyvédjelölti gyakorlatot ket évvel meg-
hosszabbítja s a gyakorlat megkezdését a dok-
toratus megszerzésétől teszi függővé.  A kik-
nek tehát jogi vizsgái, (szigorlat, alap-állam-
vizsga vagy ügyvédi vizsga) vaunak hátra 
saját érdekükben siessenek, mert az uj rend-
szer az egész vonalon a vizsgák anyagának 
inegtizszerezödését és eddig nem ismert szi-
gorúságot é.s piecizitást hoz majd magával. 
K tendencia különben már is erezhető, mert 
a ceusorok lépten nyomon fokozódó  követel-
ményeket támasztanak a vizsgázóval szemben. 
Aki tehát csak teheti fogjon  a készüléshez, 
amelynek egyedül célravezető : idót, fáradsá-
got es költségét megtakarító gyors és biztos 
módját „A „jog: vizsgák letetele" c mun-
kában (IV. kiadas, — Negyvenedik ezer) ta-
lálja leírva. Díjmentesen küldi Dr. Dobó, 
Kolozsvár Bolyai u 3. 

— Kereskedelmi miniszter—Szekely-
szövetseg. Marosvásárhelyen székelő Székely 
szövetség elnöksége üdvözölte Beöjthy Lász-
lót keresk. miniszterré történt kinevezése al-
kalmából. Tegnap érkezett meg a miniszter 
válasza, melyben a figyelemért  köszönetet mond 
s bejelenti a szövetségbe való belepését. 

— Megsemmisített esküdtszeki itelet. 
A kir. Curia tegnap foglalkozott  az Áchim-
üggyel s az esküdtszéki Íteletet, mely a Zsi-
linszky fiukat  felmenti,  megsemmisítette, uj el-
járá-ra utasítván a budapesti törvényszéket. 
A Curia alaki okokból semmisítette meg az 
esküdtszék határozatát. 

— Jatekipari tanfolyam  A minap jel-
zett ipari tanfolyam  szépen halad a megvaló-
sulás felé.  Amint gróf  Nemes I'olyxéna irja a 
kurzus felügyelőjének,  Földes Zoltánnak, mái-
minden szükséges előkészület megtétetett, hogy 
a kurzus megnyílhasson. Kivált famuukák  ké-
szítését fogja  megismertetui és tanítani a ki-
küldött szaktanító. Ehhez alkalmas módou kí-
nálkozik a rengeteg hollói erdőségek faanyaga 
és a gőzfürészek  felhasználatlan  hulladékai. 
A tanfolyam  fölötte  szociális jelentősége, ha 
beválik, Csikvármegye több falujában  kiserle-
tezések történnek Ekképpen egy uj gazdasági 
forrás  nyílik a szegény nép számára. Azért 
nagy várakozással nézünk a tanfolyam  elé, 
melyet a nemes grófnő  Csikmegye legfélre-
esöbb határán rendez. 

— Tanitógyüles. A csiki róm. katli. ta-
nitó-egyesület alcsiki fiókköre  öszi rendes gyű-
lését folyó  évi november hó 14-én d. e. fel  10 
órakor kezdődóleg Kászonjakabl'alvan az áll. 
elemi iskola helyiségében tartja, erre a köri 
tag urakat s a tan- és nevelésügy barátait 
tisztelettel meghívom. Tárgysorozat: 1. Fél 9 
órakor Veni Sancte éueklése és szentmise hall-
gatás a kászonjakabfalvi  templomban. 2 9—10 
óráig tanítást tart Albert Zsigmond kaszon-
jakabfalvi  plébános a hittanból. 3. Elnöki meg-
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nyitó 4. A mult gyűlés jegyzökönyvének fel-
olvasása, hitelesítése. 5. Szaval: Hajnód I'ál 
esikszentiinrei kántor-tanitó. Ii. Szabadon vá-
lasztott tételről felolvas  Balázs Lajos nagy-
kászoni segédlelkész. 7. A tanítás méltatása. 
8. A pályamunka bírálata. A pályadijak ki-
osztása. !(. Jelentés a magyarországi kath. 
tanítók IV. kongresszusáról, tartja Füstös Sán-
dor csikszentgyörgyi tanító. 10. Elnöki jelen-
tések. 11 A jövő gyűlés tárgysorozatának meg-
állapítása. 12. Indítványok. 13. A hátralékos 
tagsági dijak befizetése.  Kozmás, 1911. októ-
ber 31. Kömény Gyula tiokküri elnök. 

— Királyi kúüntetes. Öfelsege  l'álffi 
András vafdotfalvi  körjegyzőt, a varmegyei 
jegyzői eg^.et elnökét, koronás arany érdem-
kereszttel, ugyszíntéu Kovács Simon borzso-
\ai községi bírót arany érdemkereszttel liin-
tette ki. 

Vegzetes baleset. A szombaton reg-
gel Brassóból Csikgyimes felé  induló SGtil-es 
számú tehervonaton teljesített szolgálatot Dacsó 
Mózes 20 eves vonatfekezó.  Malnas állomáson 
néhány kocsit kellett volua Dacsónak lekap-
csolnia, közben a jobblába a sínek köze ke-
rült es a lábfejét  J  kerekek lemetszettek. A 
szerencsétlenül járt fekezot  súlyos sérülései-
vel a brassói közkórhazba szállítottak. 

— A szekelyseg nevelese. A szekely 
kérdést a vele való toglalkozas első stádiumá-
ban majdnem miudeuuti gazdasági kerdesnek 
találták es orvoslásában is mint ilyent kezel-
lek. A uep elszegeuyedese, a kivaudorias, a 
gazdasági kuliura elmaradottsága es a más 
rokon bajok ellen kezdtek meg a harcot es 
ezekuek az általános tüneteknek tanulmányo-
zásában múltba szemük elol tévesztettek volua 
azt az igazságot, hogy a ki a szegényseg 
elleu akar küzdeni, auuak ismernie keil a 
szegenyseg okai es hogy rendkívüli körül-
ményék, eietiti csapások okozta baj orvosol-
ható anyagi eszközzel, de az állandó sze-
genyseguek melyebben : a tuilallausagbau, a 
sotetsegben rejlik az oka. Az az Erdélyben 
lolyo küzdelem, melyet a közvelemeny sze-
kely akció nevén ismer, ma mar jelentós 
anyagi eszközökkel rendelkezik, kivált a mi-
óta a földmtvelesi  kormány marosvásárhelyi 
miniszteri kirendeltséggel kulou hivatalt állí-
tott fol.  Mi seui leit volua természetesebb, 
minthogy a földművelésügyi  kormánynak ez 
a szerepe, a reudelkezesere allo anyagi esz-
közök által, a kormanysegites sablonos ado-
mányaival lásson föladatának  teljesitesenez 
s a segitseg kiosztásával tamogassa a szekely 
gazdatársadalmat, llt azonban a munkának 
neheztbö reszet Választottak. Hogy a segített 
es segitesre szoruló gazdatársadalom fol  tudja 
haszualni a kiuaikozo anyagi kedvezést, hogy 
öntudatos ea eros gazdásagi eletet kezdjen, 
szükségesnek mutatkozott a közönyt, tudat 
laitsagot eltakarni a haladás utjabul. Először 
a uep tanítása es felvilágosítása,  azután az 
auyagi segltesben való reszesites, s csak az-
utan ez az alapgondolat vezette az erdelyi 
gazdásági akciót. Közigazgatási rendszabá-
lyokkal, balalini utou ezt a kulturmutikai 
termeszeteseu nem lehetett megkezdeni, ennek 
a ténynek föl  nem ismerésében leiedzett a 
szekelyinentes sokszoros sikertelenségé és 
kudarca. Az erdelyi gazdasági akció távol 
tartotta magát a Iónt említett végzetes té-
vedéstől s ismerve a baj igazi forrását,  a 
neplelvilágositas munkáját kezdte meg, arra 
igyekezvén, hogy egy jobblet, gazdasagijobb-
let szüksegietenek erzes t taiuassza. A gaz-
dakörök és inas szervezetekben tartoti gaz 
dasagi, egeszsegügyi, jogi es mas felvilágo-
sító eloadasok erre irányulták. 2SUU0 reszt-
vevője volt ezekuek az eioadasokuak a leg-
utolso kimutatás szerint. Egészségügyi, gaz-
dasagi, jogi stb. előadást tartanak mindenütt, 
nyáron a mezon, téleu a gazdaköri helyisé-
gekben, s a mit a kireudeltseg a falu  gazdá-
sági rendszeren változtatni akar, ezeken az 
eloadasokon ismerteti a kisgazdákkal. A sze-
kely akció munkája nem mankót ud a gaz-
dasagi nyomor betegének, hogy azzal sánti-
káljon tovább, hanem megtanítja, a mankót 
nélkülözve, maga lábán járni. 

— Az igazsagügyi kezelői vizsgák 
elnökei. A jövő evben életbe lépő igazság-
ügyi kezelőtiszti vizsgák elnökeit — amint ér-
tesülünk — az igazságügy-miniszter immár ki-
nevezte. Elnök lett: dr. Térti Gyula igazság-
ügyminiszteri tanacsos, elnökhelyettes pedig 
ur. Marschalkó János, az igazságügy-minisz-
tériumhoz beosztott kir. itélő táblai biró. Ke-
zelótiszti tanfolyamot  a jövő évben a buda-
pesti ítélőtáblánál kettőt tartanak, a többi ki-
rályi ítélőtáblánál csak egyet. E tanfolyamok 
a jövő ev március hó 15-en kezdődnek, Buda-
pesten ; április 1. Győrött és N.-Varadon, má-
jus 1. Kassan, május 10. Marosvásárhelyen és 
Szegeden, szept. 1. Bpesten és Kolozsvárt, 
szept. 15. Debrecenben, okt. 10 Pozsonyban 
es Temesváron, nov. 1. I'ecsett azt ottani kir. 
ítélőtábláknál. A tanfolyamok  — amint az mai-
közöltük, 0 héten at tartanak. 

— Polgári iskolai tanarok gyűlése 
Brassóban. Brassó, Háromszék és Csikvár-
ntegyek polgári iskola tanarai november ö-eu 
délelőtt tátották meg rendes evi közgyűlésü-

ket a brassói polgári leányiskolában. A köz-
gyűlésen a testület tagjai igen nagy számban 
jelentek ineg. A napirend letárgyalása után 
este a közgyűlésen jelenlevők kedélyes vacso-
rára gyűltek össze. 

— Miort javitjak az erdelyi katasz-
tert ?  Néhány nappal ezelőtt megjelent a napi 
sajtóban a hir, hogy a jövő taaasztól kezdve 
Erdélyben uj kataszteri felügyelőség  fog  mű-
ködni és megkezdi az ugyancsak rendezésre 
szoruló kataszteri munkálatok felülvizsgálatát. 
A pénzügyminiszternek ez az intézkedésé an-
nál is inkább feltűnést  keltett, mert éppen a 
középerdélyi hegyvidékkel, ahol a felügyelőség 
meg fogja  kezdeni a munkát, évtizedek óta 
nem törődtek. A felügyelőség  kirendelésének 
az a magyarázata, hogy az ujonan alakult 
Földhitelintézetek Országos Szövetsége messze-
menő telepítési akciót indít ezen a vidéken es 
ezért elsősorban rendezett birtokjogi viszo-
nyokra van szükség. 

— Grof  Mikes János szombathelyi 
püspök. A katholikus kőnyomatos, a Magyar 
Kurír közli, hogy az apostoli Szentszék hozzá-
járult a magyar kormány azon elöterjesztése-
liez, hogy az István Vilmos halálával megüre-
sedett szombathelyi püspökség gróf  Mikes Já-
nos székely udvarhelyi főesperes-plébánossal 
töltessék be. Az apostoli Szentszék o hozzá-
járulását a külügyminisztérium uijan már el 
eljuttatta az illetékes fórumhoz  s igy az ui 
püspök kinevezése már csak rövid idő kérdése. 

— Hala nyilvánulása. Szép ünnepség-
nek volt színhelye Caikszentgyöigy községe 
nov. hó 1-én. Ugyanis Baka József  kántorta-
nító, ki 32 évig lankadatlan buzgalommal es 
szeretettel szolgálta ezen községben ugy egy-
házat, mint a tanügyet, megvált állásatol, nyu-
galomra vonult. A szeretet es ragaszkodás, a 
mit hivatását szerető munkásságává! erdemeit 
ki, sztpen nyilvánult. Szentm se után a temp-
lomból az egesz falu  apraja-nagyja, volt ta-
nítványai ugy, mint a jelenlegiek Incze Domo-
kos plébános, országgyűlési képviselő vezetésé 
alatt a nyugalomba vonult lakásához ineutek. 
Itt Füstös Sándor kartársa vezetésevei az is-
kolás gyermekek a néppel együtt a himnuszt 
elénekelték, mit követett Incze Domokos plé-
bános beszéde. Maga a szónok is a megha-
tottságtól áthatva, szinte könnyezett, midőn 
ugy maga, mint községi tanítványai és kar-
társai nevében búcsúzott mindenki által sze-
retet es nagyrabecsült káuiortauitójatol. Be-
szédében kerté a Mindenhatót, hogy a távozó-
nak a nyugalomban adjon hasznos, gondmen-
tes életet es kérte a távozót, hogy az egyház 
és közügyek iránt tanúsított munkásságával, 
és jo tanacsaival egy házat es községét továbbra 
is boldogítsa Felolvasta az erdélyi pü.-pük el-
ismerő levelét, melyben a szeretet szavaival 
fejezi  ki megelegeileset 38 evi munkálkodásá-
ért. Ezek után a távozó meghatva es elérzé-
kenyülve mondott köszönetet a szerel t és 
hala ekként való megnyilvánulásáért. Megkö-
szönte Csikszeiitgyörgy közsegeiiek azt a soha 
el nem feledhető  szeretetet, halát, ragaszko-
dást, mit 75 eveii át családjuk iránt tanúsított-
Megjegyzendő, hogy ed -satyja 43 evig volt 
ezen ktizség káutortanitója. Meleg szavakkal 
búcsúzott jo es mindenki által tisztelve szere-
tett plébánosától, kartársaitól es tanítványai-
tól. munkálkodásukra az Eg áldását kerve. 
Lattaiu itt öreg embereket ugy, mint fiatalo-
kat sírni, hogy szeretett kantortanitójuktól 
csakugyan meg kell válniuk. Végül egy isko-
lás gyermek szép bucsu verset moiidott és 
bucsu dalt enekeltek. 

— Kiuevezos. A kereskedelemügyi m. 
kir. miniszter Zsigmond Józsefné  szül. Beke 
Bertát Gyergyóremetére postamesterré ne-
vezte ki. 

— Baroti Jenőről. Baráti Jenó Heves 
Béla szatmári társulatához szerződött. A min-
denekfölött  jóízű komikusrol egyik szatmari 
laptársunk a kővetkezőket írja: 

A jelen embere : Baroti Jenő. Közönségünk 
hamar felfedezte  s befogadta  kegyeibe. Rá is 
szolgált, mert szívvel, leiekkel játszott, ugy 
fogta  fel  hivatását, ahogy joggal elvárhatni 
minden törekvő színésztől. Ahányszor láttuk, 
mindig örömünk volt benne. Egyformán  kitűnő 
mint jellemszinész es mint komikus. E nem-
csak sokat szereplő, hanem valóban sokoldalú 
szinész játékának természetességével s aranyos 
humorának kifogy  hatatlanságával felejthetet-
lenné tette minden egyes szereplését. 

Nagy erdöeladás Borszekeu. Neit-
berger Testvérek budapesti fatertneló  ceg meg-
vásarolta Klein Reichfelil  budapesti cégtol Csík-
megyében, Borszék környékén levő erdőik fa 
állományát. A faállomány  150,000 köbméterre 
tehető és a vételár körülbelül 1,500.000 ko-
rona. Hir szerint a vásárló cég uj fűrészt  fog 
Borszékén felállítani. 

— Törökország lóvasárlasa. A török 
hadügyi kormány 15,000 ló bevásárlását vette 
tervbe Magyarországon. Hogy a bevásárlás 
- - tekintettel Törökország mai hadi állapo-
tára - minél gy orsabban eszközölhető legyen, 
a török kormány egy szabadkai céget bízott 
meg a szükséges lovak beszerzésével. 

— A politikai közság nem felelős  a 
kegyúri terhekert. Felmerült esetekből kifo-
lyólag elvi határozatban mondotta ki a Kúria, 

hogy a mai politikai község nem jogutódja az 
1848. előtt létezett községnek. Ebből kifolyóan 
a politikai község még abban az esetben sem 
felelős  a kegy úri terhekért, ha az 1848. előtt 
volt canonica visitációról felvett  jegyzököny-
vet az urberes község magára nézve kötele-
zöleg aláirta. 
Marosvásárhely Széchenyi-tér 47. 
S z é k e l y és Réti butorgyárosok 
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A II. e. közönség rendelkezesére állanak. 
Saját kárpitos műhelyeinkben készült: 

ANOOL BüRBUTOROK 
továbbá 

AMERIKAI RENDSZERŰ IRODABERENDEZESEK 
rendkívül jutányos árban. 
HITELKÉPES EGYÉNEKNEK 

RESZLETFlZETESRE ARFELEMELES NELKUL. 
MENYASSZONYI KELENGYEK 

szenzációs kiállítású és óriási választékban. 
Rendelések ugy a saját, mint adott 
rajzok után is elfogadtatnak. 

V i d é k i meghívásra bemutatjuk gazdag 
mintagyüjteményünket. 

TELEFON 214. TELEFON 214. 
A kolera Romaniaban. Románia ten-

gervidékén még mindig szedi áldozatait a ko-
lerajárvány. A galátzi vegyészeti és bakteo-o-
logiái intézet állal eszközölt vizsgálat szerint 
a Duna vize koleravibriókat tartalmaz A vá-
rosi bizottság ennek következtében katonai 
kordont al.itott fel  a l)u"á pariján, ho y a 
lakosokat a viz élvezetetől távol tartsák. — 
Egyúttal értesitik a kikötőbe érkező idegen 
hajókat, hogy a viz használata veszélyes. 

A tanitói kinevezések uj rendje. Az 
állami elemi népiskolai tanítók és tanítónők kine-
vezése és áthelyezése ezután a következőképpen 
történik : Az. állami elemi népiskoláknál megürese-
dett és ujotuiau rendszeresített tanitói állásokat a 
vallás- és közoktatásügyi miniszter eddig eseten-
ként külön-külön, vagy néha csoportonként részint 
pályázat utján, részint pedig ennek ineUőzésével 
töltötte be. Ezért azok, a kik ily állást elnyerni 
óhajtottak, vagy más helyre kívántak jutni, ritkán 
szerezhettek tudomást arról, hogy mely iskolánál 
és mikor üresedett meg egy-egy állás és hely. tu 
kor és mily módon kell azt kérelmezniük, megne-
vezett állásért vagy általában bármily állásért kell-e 
tölyamodniok. Kz a bizonytalanság nagy aggoda-
lommal töltötte el s igen sok esetben súlyos auyagi 
teherként hárandott arra a több ezret kitevő állás-
nélküli okleveles tanítóra és íőleg tanítónőre, a 
kik az. államnál óhajtottak állást és kenyeret nyerni, 
vagy a nekik megfelelőbb  helyen megélhetésükön 
könnyíteni. Kzrken a bajokon segit és sok hiába-
való költségtől menti meg a tanitói állást kérel-
mezők nagy számát Zichy János Gróf  vallás- és 
közoktatásügyi miniszternek a napokban kiadott 
rendelete, mely az e téren különösen torlódó küz-

delmet nagy áttekintéssel és beosztással határo-
rozott keretekbe szorítja. Ezután ugyanis a minisz-
ter az iskoláknál megüresedett és rendszeresített 
állásokat előzetesen közzéteendő pályázatok alap-
ján évente kétszer fogja  véglegesen betölteni, az 
időközben megüresedett állásokra pedig a legköze-
lebbi kinevezési határidőig a királyi tanfelügyelők 
alkalmaznák ideiglenes helyetteseket. A miniszter 
a pályázati hirdetést kft  h.-ti lejárattal: • január— 
április hónapokban megüresedett és a következő 
tanév elejére rendszeresített uj tanitói állásokra 
juniits 1-én. a julius—október hónapokban megüre-
sedett állásokra pedig december 1-én fogja  közzé-
tenni. Kölcsönös áthelyezések iránti kérvények csak 
szolgálati uton, az éne illetékes királyi tanfelügyelő 
véleményezésével junias és julius. illetve kivétele-
sen októl t-r és november hónapokban terjesztendők 
a miniszter elé, ugy. hogy az érdekelt tanítók még 
a nagy. illetve a karácsonyi szünidőben költözköd-
hessenek uj állomásaikra. 

NYILTTER.*) 
Nyilatkozat. 

1011. évi augusztus havában Moldován Já-
uos urat nem szándékosan jogtalanul sértet-
tem s ezért tőle ezúton bocsánatot kérek. 

Csíkszereda, 1911. november 9-én. 
Rajz Antal. 

*) E rovatban közlöttekért nem vállal felelós-

Laptulajdonos: dr Nagy Beni. 

Eladó Csikszentmartonban mint-
egy 70 törvenyterü takarmany 

b ü k k ö n y . 
Értekezhetni Dr. Bocskor Bela 
ügy veddel, Csikszereda. 

Az amerikai porcellán-puder 
csak akkor v a l ó d i ha az a 

szóval van ellátva, kapható 
6-fele  színben 3 es 5 koronás 
dobozokban. Folyékony Yes-
puder (Liquul - Pouder) ara 
4 korona. Nappali krem, ara 
3 korona. A Grand Fayence 
szappan a legjobb a világon 
ára 1 kor. 50 flll.  — Kapható: 

F E K E T E VILMOS, 
illatszer- es pipere-üzletebon, Csíkszereda. 
Postai megrendelések ponlosan eszkoiöltelnek. 22— 
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F Ü R É S Z P O R 
minden mennyisegben allandoan kapható: 

Klein Samuéi csíkszeredai gőzfürész  telepén. 
TELEFON 19. = = = = = 

G i m f c f a  t u l a j d o n o s o k s z í v e s t - u . d . c m á s á r a h o z o m , 
14 i í z g y m i n d e n s z o m b a t o n " b é x v á g á s v a n . 30 

i ü ü : - H Ű D . S I 

H o gr y 
c s a k i s „A k ö z t u d a t b a m e n t át", 

K Z S L Ü S L Í I - s l j o í s D ^ C L o t o r g > 3 7 - á . r s . 

. • 3 S S P Í 
BUDAPEST, VI. Gyar-utca 28. szam 
szallitja teljes jótállás mellett a leghirnevesebb 
: = : m o t o r c s é p l o k é s z i e t e l c e t . = 

Saját érdekében kérjen minden gazda disz-föárlapot mit ingyen, bérmentve küld a gyár I 
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(^UlllUO il l ţ j f  GIIIIGZ.I0IOD! vesztendő össze mas Kállai nevü cégekkel 
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P E Z S G Ő B 0 R ( S Y Á R 
B e l a t i n y A r t h u r 
Velencze (Fejurvarmeyye) 

Központi iroda: BUDAPEST. Ö l l í H t 60. szam. 
PEZSGÖBOROK: 

Casino „demí sec'. Casino -sec". 
Belatiny „brut". Belatiny „extra 
dry". Belatiny „sec". Belatiny 
„>ienti sec". K. K. E. „(Ierni sec" 
az Erdélyi Kárpát Egyesület pezs-
gője, 5"/» az egyesület javára. 

Hunnia .derni sec". 
A párisi v i l á g k i á l l í t á s o n 
arany eremmel kitüntetve. 
Velenczei gyáramból szállítva, 
csomagolás 30 és 60 üveget tar-

talmazó ládákban. 50-

S z á l l o d a á t v é t e l . 

Tisztelettel van szerencsém Csíkszereda 
és vidéke mélyen tisztelt közönséget ér-

tesíteni hogy a 
, .V Í fi  Ő " SZí'l 1 lo< 1 <'l t. líí'lVfc'-
I n'xzt  í t és ; é t t e r n í e t < í t \ e t t e i n 

s azt 1911. évi november hó 1-én 
ü n n e p é l y e s e n m e g n y i t o m . 

Fötörekvésem, hogy pontos kiszolgálás és 
tisztaság által az igen tisztelt közönség 
igényeit kielégítsem abonensek, bálok, la-
kodalmak. bankettek kiszolgálását báimely 

időben elvállalom. 
A n. c. közönség becses pártfogását  kéri 

kiválj tisztelettel: 
J l o r v i ' i t l i K á r o l y 

a »Vigadó«-szálloda bérlője. 3—4 

ellen nincs j bb a 

R é t h T - f e l e  pemetefű  c u k o r k á k n á l ! 
Vásárlásánál azonban v igy a zzunk és 
hatarozottan Rethy-felet  kérjünk, mivel 
sok haszontalan utanzata van. Az erede-
tinek minden egyes darabkáján rajta van 

a ..Rethy" név. — 
1 doboz ára 60 ttlíér. :: ;: Miodenütt kapható. 
Csak KÉTHY-felet  fogadjanak  el! 
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s Őrangyal és ártatlanok őrangyala cz. 
5 I m a - é s é n e k e s k ö n y v 

uj kiadásban megjelent. Kapható : 
Szvoboda József üzletében Csíkszereda. 

M e n e t r e n d , é r v é n y e s 1 9 1 1 . é v i o k t ó b e r h ó 1 - t ő l , 

Oda Székelykocsárd—Madéfalva—Brassó Vissza 

Szv. 
801G 
1—lll. 

5-25 
S 5 31 
" 5 39 
» 5-11) 

pJ 5*55 
608 

Szv. I Szv. Szv. i Szv. Szv. 
8002 8004 8006 8008 8010 

411. 111. I—III. I—III. J I—III. I 

Szv. I Szv. 
8003 8009 
I—III. j I—III. 

Szv. Szv. 
8007 8005 
I—III. I—III. 

Szv. Szv. 
8001 8015 
I—III. I—III. 

205 
2(io 800 
1Q51 

220" " 
226 
232 
238 
240 
257 

935 615 
— 1220 
646 832 
p f 
836 
842 
848 
856 
907 

1154 
1200 
1206 
1212 
1220 
1231 

930 
115 
335 
341 
346 
451 

700 ind. Budapest k. p. u. (N.-Váradon át 126) érk. 
705 ind. Budapest k.p.u. (Aradon át 126, 153) érk. 
458 ind. Kolozsvár (126) • crk. 

150 
125 725 

420 

955 9» 
935 j 545 

125Í3 ! 1256 

459 
410 

832 ind. Székelykocsárd 126, 130 
83s Marosnagylak 2. sz. őrház 

Vajdaszeg 4. sz. őrház . 
Maroscsúcs 6. sz. őrház . 
Maroskecze 

érk. Marosludas (129) . . • 

8« 
850 
8ŞŞ 
90!) 

1004 
224 £ Indul Budapest 

nyugoti p. u-ról 600 
12'7 

érk. Besztercze (129) 
érk. Borgóbesztercze 
ind. Borgóbesztercze 
ind. Besztercze (129) 

érk. 1246 
1240 
1234 
1228 
1221 

ind. 1209 

755 
749 
743 
737 
730 
718 

10" 
1041 
1036 
1030 
1023 
1011 

720 

544 
"212" 
206 
200 
154 
147 
135 

730 
1230 
959 
657 
651. 
646 
640 
633 
622 

10-5 
° 10-49 
- 10-42 
3 10-36 

10 28 
1015 

ind. — 
ind. 
érk. 224 
érk. 1004 

f Érkezik Bpest 
nyugoti p. u.-ra 

1217 
600 

609 
615 
6-22 
6-35 
6-45 
6 54 
701 
7-20 
7-35 

Szv. 
8014 
1 III. 

627 
633 
646 
710 
730 
739 
748 
757 
802 

300 
305 
311 
32£ 
329 
336 
342 
359 
412 
442 
450 
503 
5 n 
519 
526 
535 
54Î 
545 
555 
6Ö5 
613 
627 
640 
655 
706 
723 
729 
744 
753 
829 
840 
853 
910 
924 
932 

1000 
1006 
1017 
1040 
1059 
1107 
1116 
1125 , 
1130 

q09 
914 
920 
930 
939 
946 
952 

1009 
1022 
1052 
1100 
1113 
1122 
1129 
1136 
1145 
1151 
1155 
1205 
1215 
1223 
12 6 
1247 

104 
115 
132 
138 
152 
203 
234 
245 
258 
313 
326 

354 
400 
411 
432 
452 
500 
509 
518 
523 

1233 
12:« 
1245 
1255 

104 
111 
117 
133 
146 
206 
214 
227 
235 
243 
250 
259 
305 
309 
314 
324 
333 
346 
359 
414 
425 
442 
448 
503 
512 
555 
600 
621 
638 

6Ş1 
659 
719 
720 
736 
757 
815 
823 
832 
811 
846 

413 
418 
424 
434 
449 
456 
502 52' 534 
607 
6I5 
628 
636 
644 
6ŞI 

710 
7I8 
728 
737 
750 
804 
816 
828 
845 
851 
905 
914 
942 
953 

1007 
1024 
1037 
1045 
érk. 

Szv. 
8012 
I—lll. 

910 
9ÎS 
92Í 
931 
939 
94ti 
952 

1009 
1022 
érk. 

lind. 

érk. 
ind. 

érk. 
ind. 

érk. 
ind. 

érk. 

Marosludas (129) . . . 
Marosbogát 
Kutyíalva 16. sz. őrház 
Radnót 
Maroscsapó 
Marosugra 24. sz. őrház . 
Kerelőszentpál . . . . 
Nyárádtő 
Marosvásárhely . . . . 
Marosvásárhely . . . . 
Marosvásárhely felsőváros 
Nagyernye 43. sz. őrház . 
Sáromberke 
Gernyeszeg 
Körtvclyfája  49. sz. őrház 
Petele 51. sz. őrház . . 
Radnótlája 52. sz. őrház . 
Szászrégen 
Szászrégen 
Idecsfürdő 
Marosvécs 
Magyaró 
Déda megálló . . , . . 
Déda 
Ratosnya 
Szalárd 82. sz. őrház . . 
Palotailva 
Bánflyháza 
Gödemesterliáza . . . . 
Maroshéviz (Borszékfürdő) 
Galóczás 
Várhegy 
Ditró 
Szárhegy 

Gyergyószentmiklós . . . 
Gyergyószentmiklós . . . 
Tekerőpatak 
Vasláb 
Marosfő 
Csikszentdomokos . . . . 
Karcfalva 
Csikniadaras 
Csikrákos 
Madéfalva  136) 

érk. 

ind. 
érk. 

ind. 
érk. 

130 708 érk. Gyimes (136i . ind. 220 — — — 830 
— 200 740 _ — - érk. Palanca (136i . ind. 133 - — j 743 
820 1143 533 856 420 ind. Aladéíalva • érk. 350 727 — 523 1000 1005 
909 1255 .550 908 433 Csíkszereda 336 714 — 510 947 952 
916 104 557 érk. •0 440 — 251 g 63/ — — 901 941 
924 115 605 •o 448 — 1 242 630 — — 854 --0 933 
930 123 611 454 — Csikszentimre 35. sz. őrház 235 623 — — 847 0 926 
943 133 619 ™ 501 — Csikszentsimon 230 •w 618 — — 842 921 
952 144 -O 629 <0 510 Csikverebes 217 604 — — 832 911 
105 206 640 • - 518 Tusnád 210 556 — — 824 a 903 

lo2u 218 651 528 — Tusnádfiirdő 155 541 — — 814 H 852 
1031 231 O 701 — 539 — Sepsibükszád-BálványosíUred . 140 528 — — 756 ^ 841 
1046 24j W 714 — 552 — Málnásiürdő 123 514 — — 741 828 
1054 256 

W 
721 600 Málnás 112 504 — — 733 -w 82C 

1107 310 732 613 — Sepsibodok 1258 452 — — 722 808 
1116 319 740 — 621 — Sepsiköröspatak-Gidófalva  . . 1246 443 — — 713 /59 
1125 329 748 — 629 — érk. Sepsiszentgyörgy (134) . . . . ind. 1235 433 — — 705 749 
405 744 - — 10-23 — érk. Bereczk (134) . ind. 7-34 11-32 — — — 4-39 

11-40 4-00 8-08 2 6-47 — . ind. Sepsiszentgyörgy (134) . . . . érk. 1218 3-59 — "Ki 6-46 7-30 
11-47 4 07 0 8-15 Cl* - 6 55 — Kilyéu 1210 3-51 — a 6-38 7-22 
11-58 4-18 s 8-26 3 3 Q "06 — Uzon 11-58 3-39 — 

a a. 6-26 •a 7-10 
12-08 4-28 •r 8-35 716 — Kökös 11-46 3-28 — 615 659 
1219 4-39 :=1 8-46 Í  £ 7-29 — Prázsmár 11-35 3-18 — -0 0 605 —> 6-48 
12-42 502 908 <5 = 7-52 — Szászliertnány 1116 2-59 — — 3 5-46 •0 6-29 
100 5-20 9-26 s— c 8.10 — érk. Brassó (126, 137, 138) . . . . ind. 11-00 2-44 — É? 5-31 613 
730 640 640 érk. Budapest l p. a. (Naayváraüon át 126) . . ind. 820 935 820 

1230 125725 12o — — crk. Budapest l p. n. (Aradon át 126., 153). . ind. 800 200 1220 — — 200 — 

959 612 61-2 — — érk. Kolozsvár (126) 900 646 906 
348 814 — 1219 érk. Predeál (126) | 1220 349 
920 7 00 1 érk. Bukarest 750 930 

ind. 
érk. 

ind. 

1206 
1200 
1154 
1145 
1137 
112« 
1123 
U06 
1052 
1032 
1025 
1012 
1005 
958 
950 
941 
935 
931 
926 
917 
909 
857 
844 
838 
828 
810 
805 
750 
741 
724 
704 

652 
637 
623 
6'4 
549 
543 
533 
515 
450 
438 
428 
417 
410 

715 
709 
702 
653 
645 
637 
631 
614 
600 

Szv. 
8011 
I—III-

910 
903 
854 
838 
815 
804 
755 
743 
737 

1008 
1002 
955 
946 
938 
929 
923 
9O6 
852 
814 
807 
750 
743 
736 
728 
719 
713 
709 
659 
650 
642 
629 
614 
608 
555 
5?6 
5?! 
515 
507 
450 
430 
418 
4Ö3 
348 
340 

134 
128 
121 
112 
104 

1256 
1250 
1233 
1219 
1148 
1141 
1128 
1121 
1113 
1105 
1056 
1050 
1046 
1040 
1031 
1023 
1011 
958 
952 
942 
924 
919 
904 
855 
838 
818 
805 
749 
733 
724 
700 

654 
645 
629 
604 
554 
545 
535 
529 

619 
613 
607 
558 
551 
543 537 

521 
507 
455 
448 
435 
428 
421 
414 
405 
359 
355 
349 
340 
332 
319 
308 
302 
248 
229 
224 
209 
201 
145 
125 
112 

1256 
1242 
1233 
1153 
1147 
1138 
1122 
1058 
1045 
1036 
1026 
1020 

1014 
o 10-07 
•a 9-59 
- 9-48 

| r 9-39 
» 9-29 

P 9-23 
9 05 
8-50 

Szv. 
8013 
I—III. 
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A V A S L Á B I M Á R V Á N Y B Á N Y A 

É S M É S 2 I P A E 12. TV 
m á i v á n y a n y a g á t es l í i r & n ó 
m i n c s é g ü m e s z é t a j á n l j a . Az 
alabástrom fehérségű  mész, mely különösen 
m e s z e l é s r e k i v á l ó a n a l k a l m a s , a 
telepen s z e k é r s z á m r a is kapható. 9— 

llisişiBiisiiiaiisiiisiIsMjaJis'.ojalisiijeJi] 

FIATAL, SZARAZ, KUBIK-ÖL, TŰZIFA 
M E G R E N D E L H E T Ő 

A KIADÓHIVATALBAN. 
f 

Nyomatott Sxvoboda Jóisef  könyvnyomdájában, Cíikiieredv 


